新乡市农业农村局

新农字〔2023〕17号                       签发人：张文亮
                                         办理结果：A

对市十四届人大一次会议

第178号建议的答复

苗子胜、李天元、黄玉玲、刘敏、胡成根、李海峰代表：

您提出的关于“在粮食作物上加快推进水肥一体化建设 扛稳粮食安全重任”的建议收悉。现答复如下：

近年来，随着化肥减量增效项目的深入实施，我市也不断提高农业生产能力，加大对提升农业装备水平的相关新技术、新产品、新机具等的研究推广。

一、政府重视，周密部署

依据河南省农业农村厅2022年9月28日印发的《河南省高标准农田示范区建设指南 ( 修订 )》文件精神，新乡市人民政府办公室于2022 年12月31日印发《新乡市高标准农田示范区建设实施方案》（新政办〔2022〕109号）文件，以节水优先、绿色发展为导向，以提高农业灌溉效率、提升耕地地力、改善农田生态环境为核心，加快推进水肥一体灌溉设施建设，实现高效节水灌溉设施全覆盖；要求切实提升建设标准、全面推进水肥一体化等节水灌溉设施应用。

二、项目引领，示范带动
2020年获嘉县、平原示范区分别申报《旱作节水农业技术推广项目》，共获得670万元的资金支持。主要工作目标及任务：通过开展旱作节水农业新技术、新产品、新模式试验示范、集中示范展示，强化宣传培训，辐射带动旱作节水技术推广组织开展墒情监测，应用现代化手段完善墒情监测网络体系，提升监测效率，为指导农民适墒播种、抗旱保墒、高效节水灌溉提供科学依据。截止目前，全市滴灌面积44520亩次（其中粮食作物16000亩次），喷灌面积191500亩次（其中粮食作物153700亩次），微喷面积17400亩次（其中粮食作物3500亩次）。全市水肥一体化技术推广面积逐渐增加，粮食作物综合效益逐步提高，有效改善了土壤的理化性状，有利培育健康土壤，良好的生态效果初步显现。

三、宣传培训，广泛发动

全市2022年利用各种形式和平台进行水肥一体化技术培训，现场技术指导服务47场次，线上线下服务指导农户1100人次，共发放技术资料5万余份。

四、下步工作打算。

一是积极发挥县级农业部门的主导和引领作用，制定县级水肥一体化政策扶持办法（方案），确定奖励标准或实施细则。积极与财政、发改、水利、国土等有关部门沟通协调，结合高标准农田建设等农业基础设施建设项目的实施，整合资源，加大投入，县财政每年安排不少于200万元专项资金对水肥一体化设施进行补助，同时，整合涉水涉地涉农项目资金、国债项目资金，鼓励农民、新型农业经营主体和相关企业通过自筹资金、金融贷款等途径用于水肥一体化设施建设，充分调动社会各界力量推广水肥一体化技术。

二是水肥一体化技术推广尚处于起步阶段，要进一步加强土壤墒情监测工作，做好农田水分管理指导，继续做好节水农业技术试验研究，摸索可靠的滴灌带铺设有效途径，以生态环境保护为核心，提高资源利用效率，培育健康土壤环境，持续推进节水、节肥、节药等技术措施入田入户，保持农业生产的可持续发展。

2023年6月19日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851051
联 系 人：武志斌
邮政编码：453000
抄    送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），

延津县人大、政府（各1份）。

1